
VI LEVER I EN VÄRLD där förändrings-
takten accelererar samtidigt som 
osäkerheten ökar. Detta är något som 
skapar stress både hos människor och 
inom organisationer. Särskilt eftersom 
det traditionella sättet att leda och 
arbeta handlat mycket om att skapa 
stabilitet och struktur. Men att lägga 
för mycket tonvikt på det fungerar inte 
så bra i den världsutveckling som nu 
sker. För att kunna uppnå och vidmakt-
hålla framgång behöver man istället se 
förändringen och osäkerheten som ett 
normalläge och agera därefter. 

Perfect storm
Förändringar kommer idag från flera  
olika håll. Kundbehov, konkurrens-
situation, huvudmannakrav, teknik-
utveckling, hållbarhetsaspekter och 
konjunkturläge är några områden som 

Idag är förändringar och osäkerhet det nya normala. Detta kan uppfattas som hot, 
men kan också vändas till nya spännande möjligheter. Nyckeln är att utveckla en 
stark förbättringsförmåga – dvs en förmåga att ständigt förbättra organisationens 
arbetssätt och processer till nya situationer.

Klaus Schwab på World Economic Forum.

Välj själv: 
Kris eller förbättring? 

starkt bidrar. Att förändringshastigheten 
i stor utsträckning är exponentiell inom 
dessa områden gör att vi får något av en 
”perfect storm”. Vad detta resulterar i är 
svårt att veta. Allt fler varnar dock för 
allvarliga kriser utifrån olika perspektiv. 

Klaus Schwab, grundare och ordfö-
rande av World Economic Forum, sa 
så här inför årets toppmöte i Davos: 
”Vi blickar mot en framtid präglad av f lera 
kriser utan motstycke. Och för att göra 
saken ännu värre så sammanfaller dessa 
ekonomiska, klimatrelaterade, sociala och 
geopolitiska kriser för att skapa en extremt 
mångsidig och osäker framtid.”

Förbättringsförmågan är nyckeln
För att systematiskt kunna hantera de 
utmaningar som nu tornar upp sig krävs 
ett ledarskap grundat i kundfokus och 
ständiga förbättringar, anser Marita 

Bergendahl, partner hos Sandholm Asso-
ciates. Ledare och medarbetare behöver 
utgå ifrån att stabilitet endast existerar 
tillfälligt. Verksamheten ska alltid vara 
i rörelse mot mål som sätts utifrån kun-
dernas behov. 
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Man kan välja att vända många av 
dagens hot till nya spännande möjlig-
heter – genom att utveckla en stark 
förmåga att ständigt förbättra organisa-
tionens arbetssätt och processer till nya 
spelregler och situationer. 

– Dagens och framtidens organisa-
tioner behöver alltså byggas kring en 
hög förbättringsförmåga. En del kallar 
detta agila organisationer medan andra 
liknar detta med en levande organism. 
På Sandholm Associates talar vi hellre 
om förbättringsbara organisationer, där 
förbättringsledning är en nyckelfaktor, 
säger Marita Bergendahl.

Ju snabbare förändringarna sker i 
omvärlden och ju större osäkerheten 
blir, desto mer är det förbättringsförmå-
gan som räknas. Att etablera en syste-
matiskt och verkningsfull förbättrings-
process i verksamheten är då avgörande. 

Strukturerat förbättringsarbete
Vad som behövs är ett förbättringsarbete 
som är enhetligt och välstrukturerat. 
Det ska vara baserat på tydliga led-
ningsprocesser, enhetlig rollstruktur, 
hög kompetens inom förbättringsarbete 
samt välgenomtänkta rutinbeskriv-
ningar för hur förbättringsarbete ska 
bedrivas på olika nivåer i verksamheten. 
Detta samtidigt som verksamhetens 
huvudprocesser utformas mot enkelhet 
och flexibilitet så att det är lätt att ha 
dem under kontinuerlig utveckling.

I praktiken innebär detta en 
omställning för många verksamheter, 
eftersom dagens huvudprocesser ofta är 
överdokumenterade och byråkratiska, 
samtidigt som förbättringsprocessen 
ofta är svag eller ibland saknas helt. 
Här krävs betydande och målmedvetna 
insatser för att nå framgång, och även 
för att överleva.

Men en sådan omställning behöver 
inte vara särskilt svår eftersom mycket 
av den kunskap som behövs idag finns 
tillgänglig att lära från framför allt kon-
cepten Sex Sigma och Lean.

– Utmaningen lär mer handla om 
att, i verksamheternas ledningsgrupper 
och styrelser, bygga upp den övertygelse 
och det engagemang som krävs för att 
lyckas med denna resa. Kritiskt är också 
att utveckla det ledarskap som krävs 
i hela organisationen för att leda den 
genom kundfokus, kvalitet och ständiga 
förbättringar, säger Marita Bergendahl.
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